－1－

盐城工学院教务处文件

盐工教〔2022〕37号

关于公布盐城工学院第五届微课教学比赛结果的通知

各部门、各单位：

根据《关于举办盐城工学院第五届微课教学比赛暨 2022 年江苏省

高校微课教学比赛选拔赛的通知》（盐工教〔2022〕21 号）文件要求，

学校组织了第五届微课教学比赛。各教学单位按要求积极组织，严格

选拔，共推荐 72 个作品参加了校级比赛，经专家组评审，评选出一等

奖 10 项、二等奖 17 项、三等奖 26 项，院部组织奖 5 项，具体获奖情

况详见附件。

特此通知。

附件：

1．盐城工学院第五届微课教学比赛获奖名单

2．盐城工学院第五届微课教学比赛组织奖

2022 年 9 月 8日

主题词：公布  第五届  微课教学比赛  结果

发送：各教学单位

盐城工学院教务处                                 2022 年 9月 8 日印发

－2－

附件 1：

盐城工学院第五届微课教学比赛获奖名单

序号
获奖

等级
获奖名单 作品名称 作品类型 所属单位

1

一

等

奖

冯伟
人类感觉器官的延长--

传感器
微课 机械优集学院

2 郝鑫
争“权”夺“利”--医药

知识产权之药品专利
微课 化学化工学院

3 冯颖 探秘余额宝的大起大落 微课 经济管理学院

4 奚志英

为什么十年后我们还爱

看《甄嬛传》？--大众文

化视域下的《甄嬛传》解

读

微课
人文社会科学

学院

5 袁媛
为包装“减负”--绿色包

装设计
微课 设计艺术学院

6 徐晓蕾 施工平面图的布置 微课 土木工程学院

7 叶磊
中日古代纺织艺术交流

的“经纬”
微课 外国语学院

8 江凤娟 鉴别真假三文鱼 微课
海洋与生物工

程学院

9 赵迎华
创造有意义的人生--正

确看待得与失
微课

马克思主义学

院

10 王莹
双人健身--下肢肌肉训

练
微课 体育学院

11

二

等

奖

朱竞 伯努利方程式 微课 化学化工学院

12 张延晏
英语文学中中国意象书

写
微课 外国语学院

13
马如宏，宦海

祥，郝昕玉
机电传动控制 微课程 机械工程学院

14 张义东 气固相催化反应过程 微课 化学化工学院

15 周晓燕
服务世遗--社会实践中

的专业自信
微课

人文社会科学

学院

16 张翠爱
东坡为什么是世界级偶

像
微课

人文社会科学

学院

17 李勇 中国书法概说 微课 设计艺术学院

18 杨涛 水泥硬化体的体积收缩 微课
材料科学与工

程学院

－3－

序号
获奖

等级
获奖名单 作品名称 作品类型 所属单位

19

二

等

奖

王玉娟 梦回大唐·宏都长安 微课 土木工程学院

20
王春霞，高大

伟，刘丽

织物结构与设计--联合

组织及其织物
微课程 纺织服装学院

21 邓丽娜
只晒太阳不吃饭--光合

作用
微课

海洋与生物工

程学院

22 李振 解读酶结构 微课
海洋与生物工

程学院

23 张丽
净由“芯”生--膜分离技

术
微课

海洋与生物工

程学院

24 商曰玲 丰富多彩的“液体面包” 微课
海洋与生物工

程学院

25 孙莉
“人民至上”理论特质的

内涵与践行
微课

马克思主义学

院

26 马荣 商品的二因素 微课
马克思主义学

院

27 蔡云晨
稳就业、保民生，托起人

民幸福感！
微课

马克思主义学

院

28

三

等

奖

侯鹏亮 电阻应变式传感器 微课 机械工程学院

29 褚玉婷 热和功 微课 化学化工学院

30 汪艺宁 “逆合分析”法 微课 化学化工学院

31 王文娟 酸碱理论 微课 化学化工学院

32 王正艳
A股上市的红线探究--基

于注册制被否案的讨论
微课 经济管理学院

33 冯佩云 D/A转换技术 微课 电气工程学院

34 葛江徽
霍夫斯泰德理论对旅游

消费者行为的影响
微课

人文社会科学

学院

35 陈力 企业战略管理内涵 微课
人文社会科学

学院

36 王燕 生态式设计
智慧教室

实录微课
设计艺术学院

37 石林 材料数据库检索方法
智慧教室

实录微课

材料科学与工

程学院

38 冯媛 光与建筑 微课 土木工程学院

39 张荣兰 建筑结构抗震设计 微课 土木工程学院

40 李慧
POLO衫 3D试衣细节设计

--门襟设计
微课 纺织服装学院

－4－

序号
获奖

等级
获奖名单 作品名称 作品类型 所属单位

41

三

等

奖

郭岭岭
复杂组织--接结双层组

织设计
微课 纺织服装学院

42 孙莉
Software Testing Life

Cycle
微课 信息工程学院

43 邵星 CC2530的 I/O编程 微课 信息工程学院

44 周刚
基于 OBE 的“计算机网

络原理”线上教学微课程
微课程 信息工程学院

45 许莉娟 数码管的动态显示 微课 汽车工程学院

46 李娜 地表水环境现状评价 微课
环境科学与工

程学院

47 周峰 植被遥感光谱分析 微课
环境科学与工

程学院

48 马玉荣 噪声污染检测 微课
环境科学与工

程学院

49 刘长青 疫情之说 微课
海洋与生物工

程学院

50
张龙，陈洪

兴，柳晓晨
食品工艺学 微课程

海洋与生物工

程学院

51 孟丽娟 劈尖干涉 微课 数理学院

52 程鲲
物理实验--迈克尔孙干

涉仪的调整
微课 数理学院

53 潘学哉 认识分数维数 微课 数理学院

－5－

附件 2：

盐城工学院第五届微课教学比赛组织奖

化学化工学院

信息工程学院

海洋与生物工程学院

人文社会科学学院

土木工程学院